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[Hartvig Frisch.] 
Denne Meddelelse fremkom det ærede Med- 
lem Hr. Prieme med 홢. jeg forstod: som 
et Angreb paa Regeringen. Naar vi saa 
betænker hele den Diskussion og den Ind- 
stilling, vi møder i dette Ting, hvor Ven- 
stre angriber Regeringen f or, at den hin- 
drer Afsætningen af Landbrugsprodukter, 
saa synes jeg nok, at disse Angreb stilles 
i en ganske ejendommelig Belysning. 

J eg vil i den Forbindelse sige: Det er 
sørgeligt, hvis det paa Grund af den sær- 
lige Form for Landbrugsagitation,;vi har i 
dette Land, skal komme dertil, at man 
baade skal behandle Industrien som Sted- 
barn, og samtidig skal betragte 홢Industri" 
som et uartigt Ord. Det virkelige Forhold 
err at Udviklingen af dansk Industri i de 
Aar, der er gaaet siden, 1931, har mulig- 
gjort, ,at 80 000 Mennesker flere er blevet 
beskæftiget i Industri og Haandværk. Naar 
man betænker, at vi er inde i en teknisk 
Udvikling, hvor ikke mindst Landbruget i 
stadig Udnyttelse af Teknikkens Midler be- 
standig støder Arbejdskraft fra sig, gad 
jeg nok se, hvordan dette Land skulde have 
klaret sig med den tekniske Udvikling paa 
den ene Side og en stadig stigende Be- 
folkning paa den anden. Jeg vil, saa kraf- 
tigt jeg kan, protestere imod, at vore De- 
batter her skal forme sig, som om det 
skal være en, Skam, at der tages rimeligt 
Hensyn til den danske Industri. 

Jeg mener, at, jeg med de Bemærknin- 
ger, jeg her har fremført over for de fuld- 
kommen ugrundede Paastande fra det 
ærede Medlem Hr. Jørgen Gram og Hr. 
Himmelstrup, har paa vist, hvordan vort 
virkelige Interesseforhold ligger over for 
Samhandelen med England, og jeg skulde 
ønske, at man i disse Diskussioner, som 
nu vil fortsætte Landet over, i Stedet for 
at tale om Skræmmebilleder i Gaaseøjne, 
som det ærede Medlem Hr. Himmelstrup 
gjorde, vilde være ærlige nok til at se og- 
saa paa Landbrugets sande Interesser i 
Handelsforholdet til England. 

Valdemar Sørensen: Da det ærede Med- 
lem Hr. Himmelstrup havde Ordet i Gaar, 
var der ikke meget i det ærede Medlems Tale, 
der tog Sigte paa Indholdet af det fore- 
liggende Forslag. Det, der næsten udeluk- 
kende prægede det ærede Medlems Be- 
mærkninger, var Bestræbelser for paa en- 
hver Maade at udviske Hensynet til de 
Handelsaftaler og den Forstaaelse om Han- 
delen, som man har imellem Danmark og 
det danske Landbrugs største Kunder Eng- 

land. Det ærede Medlem Hr. Hartvig 
Frisch har nu i Enkeltheder belyst Ind- 
holdet af Venstres Agitation i saa Hen- 
seende. Hvis der nu . ikke, skete andet, end 
at det ærede Medlem Hr. Himmelstrup i 
de ham egne Vendinger talte om Spørgs- 
maalet her, og at Venstre talte om det 
mange andre Steder i Landet, gjorde det 
jo ikke saa meget, det: kunde vi afgøre 
indbyrdes ; men desværre er det jo saadan, 
at de Ting, vi siger til hinanden om dette 
Forhold,>høI'ßs andre Steder. 

Det ærede Medlem Hr. Himmelstrup 
og hans Parti maa endelig ikke overse, at 
man, i England med stor Opmærksomhed 
følger ikke alene Bevægelserne paa. Han- 
delsbalancen imellem, de to Lande, men 
ogsaa den Stemning over for den dansk- 
engelske, Handel, som giver sig til Kende 
her i Lande b, navnlig i den Agitation, der 
føres fra Landborepræsentanter og fra det 
ærede Medlem Hr. Himmelstrup og hans 
Parti. Det maa; man ikke være blind for, 
Ordene kan man ikke spærre ude fra Eks- 
port til England. 

. Vil man se, hvorledes det virker, behø- 
ver man blot med Opmærksomhed at følge 
den engelske Presse i dens Omtale af disse 
Forhold. Ingen, der gør det, kan være blind 
for Farligheden i det, der, foregaar her i 
Landet i Øjeblikket, i den Agitation, man 
rejser fra Venstre af indrepolitiske Parti- 
hensyn, Jeg ser i en Korrespondance til 
et herværende Handelsorgan, at man i 
England ,er meget urolig over de Vilkaar, 
som udvikler sig bl. a. med Hensyn til den 
Kraftanstrengelse, man fra tysk Side gør 
for at udvide Eksporten. Man siger lige- 
frem herom, at maaske kan det blive nød- 
vendigt at gaa til at fastsætte bestemte 
Forhold mellem Eksport  og, Import: over 
for de enkelte Lande. Og med særligt Hen- 
blik paa vore Forhold kommer den Stem- 
ning ikke sjældent frem, at man mener, 
at England er handicappet med Hensyn 
til den nordeuropæiske Handel, fordi navn- 
lig de skandinaviske Lande, bortset fra de 
bestemte Varer, man har særlig Aftale om, 
har fri Adgang til det engelske Marked. 
Tyskland gør derimod sit samlede Indkøb 
i hvert Land afhængig af, hvor meget Lan- 
det køber i Tyskland. 

Derfor siger man med voksende Kraft 
i England, at Tendensen i de skandinaviske 
Lande til at foretrække tyske Varer, fordi 
Købet af saadanne Varer fører øget Om- 
sætning med sig, er skadelig for de engel- 
ske Interesser. Derfor maa England, siger I 
man fra denne Fløj af 홢 Opinionen, give sig 


